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Yaklaşık bir çeyrek yüzyı ldan beri, turizm ve çevre, in
sanl ığ ın "moda konuları· olma özelliklerini artırarak sürdür
mektedirler. Ancak turizm ve çevre olguları ile ilgilenme, gelişi
güzel bir medaya kapılmanın ötesinde birtakım sorumlulukların 
sonucu ortaya çıkmaktadır. 

Turizm, hem getirdiği ticari kazanç dolayısıyla ulusal 
ekonomiye hem de insanlar arasında dostluk köprüsü kurması 
dolayısıyla uluslararası barışa katkısı dolay ısıyla dikkatleri 
üzerine çekmektedir. Günümüz toplumları nın gelecek kaygısı 
ve ileride yaşanabilir bir çevreye sahip olma arzusu, çevreyi in
sanl ığın ortak malı haline getirmekte ve bundan yararlanma 
hakkını da beraberinde getirmektedir. Böylece "çevre hakkı " 
(1 ), "üçüncü kuşak haklar" veya "dayanışma hakları" içerisinde 
yer almakla birlikte başta sağl ık hakkı olmak üzere diğer insan 
haklarının kullanılmasını sağlayacak bir servis hazırlamaktadır. 
Insan ve diğer canlıların varlıklarını sürdürebildikleri tüm koşul
lara sahip ve sağl ıkl ı  bir çevrede yaşamak tüm insanl ığ ın ortak 
hakkı olurken, böyle bir çevreyi korumak ve geliştirmek de tüm 
insanlığın ortak sorumluluğu haline gelmektedir. 

Çevre hakkının yayg ınl ık kazanması konusunda göste-
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rilen başarının bu hakkın uygulamaya konulması konusunda da 
sağlandığı  söylemek oldukça zordur. Çevre hakkının sana
yileşme, kentleşme ve yapılaşma gibi henüz çözüme kavuş
turulmamış sorunlardan soyutlanması mümkün değildir. 

Sanayileşmiş ve turizm alanında mesafe kaydetmiş olan 
ülkeler, doğal ve tarihi çevreyi sonsuz bir kaynak olarak kabul 
etmiş ve kullanmışlardır. Bu ülkeler, doğal çevrenin kendini ye
nileme yeteneğinin sınırl ı  olduğu, doğal dengenin bir daha 
düzelmarnek üzere bozulabildiğini, tarihi çevrenin ise hiç bir 
şeki lde yenilenemeyeceğini farkettikleri zaman kimi geri 
dönülemeyecek noktalara gelmiş bulunuyorlardı .  Bunun üzerine 
hem önemli bir gelir kaynağ ı olan turizm faaliyetlerini 
sürdürebilmek hem de çevreyi koruyabilmek için çareler ara
maya başlamışlardır. Bu çalışmaları 1 970 ve 80'1i y ı l larda 
yoğunlaşmıştır. Turizmden gelir elde eden ülkeler çevre koruma 
önlemlerinin maliyetleri arttırdığını ve rekabet güçlerini olumsuz 
yönde etkilediğini gördükleri için turizmden kaynaklanan çevre 
bozulmasını önlemeye yönelik önlemlerin diğer ülkelerce de 
alınmasını sağlayacak uluslararası girişimlerde bulunmuşlard ı .  
Öte yandan çevre bozulması i le i lgi l i  maliyetierin fiyatlara 
yansıtılmasının yollarını aramışlardır. Denetleme ve izleme sis
temlerinin geliştirilerek doğal ve tarihi çevredeki değişimierin 
ölçülmesi, doğal çevre standartları, fayda ve maliyet analizi, 
kirleten ödesin ilkesi bunlar arasında sayılabilir. 

Kalkınmakta olan ve turizmden son yı llarda gelir elde et
meye başlayan ülkeler için durum daha da ciddidir. Bu ülkeler 
sanayileşme ve turizm yoluyla hızl ı  kalkınma amacını güt
mektedirler. Oysa bu ülkeler mali kaynak yetersizlikleri dolayı
sıyla çevre sorunları karşısında bir ikilam ile karşı karşıyadırlar : 
Çevre koruma harcamaları kalkınmaya ayrılan fonu azaltır; kir
lenmiş çevre ise kalkınmayı nihai planda imkansız hale getirir. 

Bir görüşe göre, kalkınma çabaları ve bu arada turizm 
faaliyetleri kaçını lmaz olarak çevre kirlenmesi ve çevre bozul
masını beraber getirir. Henüz bir şans eseri çevrenin bozul
madığı bu ülkeler çevrenin korunması uğruna kalkınmadan vaz
geçmelidirler (2). Ikinci bir görüşe göre, kişi başına ulusal geliri 
belli bir düzeye ulaşmam ış ülkeler kaynaklarını çevrenin korun
masına ve geliştirilmesine ayırmaları anlamsızdır; çünkü temel 
sorun kalkınarak yoksulluktan kurtulmaktır (3). 

Birinci görüşün gelişmekte olan ülkeler için kabul edilmesi 
kolay değildir. Çünkü bu görüş uluslararası ndaki ekonomik 
eşitsizliği ve sınır ötesi çevre kirlenmesi olgusunu gözardı et
mektedir. Ancak ikinci görüşe aşırı ölçüde rağbet edildiği tak
dirde ise çevre sorunları ileride bu ekenomilerin üstesinden ge
lemeyeceği boyutlara ulaşabilir. Belli bir süre sonra su ürünleri, 
orman ürünleri ve turizm gibi sektörler faaliyet dışı kalabilirler. 

Bu iki ele al ış tarzında da yanlış olan husus kalkınma ve 
çevrenin birbirlerine kesin alternatif olarak sunulmasıdır. Kısa 
vadede kar elde etme güdüsüyle hareket eden bir işletme ile 
ülke ekonomisi karıştırılmış gibidir. Oysa, kalkınmada toplumsal 
fayda ve maliyetler birarada düşünülmelidir. Böyle bir yak
laş ım ı n  dayan ışma hakları felsefesine de uygun düşeceği 

açıktır (4). Bu sebeple, ülkeler kalkınma sürecinde çevre unsu
runu dikkate alarak başlangıçta çevre koruma sebebiyle ödeye
cekleri maliyetler ile kalkınma sürecinin daha ileriki aşama
larında çevre bozulması sebebiyle ödeyebilecekleri maliyetler 
arasında bir denge kurmak zorundadırlar (5). Yoksulluğu orta
dan kaldırmak ve refahı yaygınlaştırmak için kalkınmayı hedef
lamek, elbette, her ülke için en akılcı yoldur. Ancak kalkınma 
çevreden bağımsız olarak ele al ınırsa uzun dönemde kalkınmayı 
sağlayan doğa faktörleri tehlikeye düşebilir. Doğal kaynak kul
lanı m ı  ile doğal yenilenme hızı arasında denge kuru lmadığı 
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sürece, kaynakların kalkınmayı sınırlandıracak noktaya kadar 
tüketilmesi kaçınılmaz olacaktır. I şte, "sürdürülebilir kalkınma" 
(sustainable develapment) kavramı bu dengeyi sağlama 
amacıyla yetiştirilmiştir (6). Şüphesiz sürdürülebilir· kalkınma 
kavramı turizm faaliyetlerini içermektedir. 

Her ikisi de insanlığın dayanışmasına yönelmiş turizm ve 
çevre olguların ın bir karşıtl ık  oluşturması çok şaşırtıcıdır. Turiz
min amacından saptırı l ıp "çevre kırım"a (ecocide) yaklaştığı bir 
ortamda çevre hakkının yerleştirilmesi ve geliştirilmesi kolay ol
amaz. Aslında turizm bu yolla kendi kaynağını da kurutma yolu
na girmiştir. Bu sebeple turizm ve çevre ilişkilerinin eleştirel bir 
gözle ele alınması  insanl ığ ın ortak geleceği açısından önem 
taşımaktadır. Işte, bu çalışmada kısaca da olsa turizm-çevre 
ilişkilerine eleştirel bir bakış açısıyla yaklaşacağız. 

1- TURIZMiN KA YNAGI OLARAK DOGAL 
VE TARiHI  ÇEVRE 

Turizm, insanların sürekli oturdukları, çalıştıkları ve her 
zamanki olağan ihtiyaçlarını karşıladıkları yerlerin dışına seya
hatleri ve buralardaki turizm işletmelerinin ürettiği mal ve hiz
metleri kullanarak, geçici konaklamalarından doğan olaylar ve 
ilişkiler bütünü olarak tanımlanabilir (7). 

Turizm faaliyetinin aktörü olan, insan, tüm yaşamı boyun
ca doğal ve tarihi çevre ile sürekli bir ilişki içindedir. Bu ilişki in
sanoğlunun daha iyi ve sağlıkl ı  yaşamasının da bir önkoşu
ludur. Uluslararası turizmde yaklaşık son yarım yüzyılda mey
dana gelen gelişmelerde en önemli faktörlerden biri doğal ve ta
rihi çevredir. 

"Turistik yer" (mahal) ,  turizm olgusunun odak nokta
larından birini oluşturur. Turistik yerler, coğrafi, ekonomik ve 
kültürel açılardan turizme imkan sağlayan mekanlardır. Insan
ların geçici olarak yer değiştirmelerinin hedefi çoğu zaman belli 
bir turistik yerdir. Sözkonusu yerler çeşitli cazibe unsurları 
sebebiyle insanları kendilerine çekerler. Turistik yeri oluşturan 
unsurları şu şekilde sıralayabiliriz: Doğal koşullar (turistik yerin 
coğrafi konumu ve özelliklerini, iklimi, bitki örtüsü, hayvan zen
ginliği, su kaynakları , dinlenme yerleri) ;  kültürel değerler (tarihi 
ve arkeolajik değerler, örf ve adetler) ; altyapı durümu (elektrik, 
su, kanalizasyon, temizlik, ulaşım, otopark, spor tesisleri, top
lantı tesisleri ) ;  turistik yerdeki olaylar (fuar, sergi, panayır, fes
tival, kongre, spor karşılaşmaları); turizm işletmelerinin hizmet
leri (müşavirlik, ulaştırma, konaklama, yeme içme, eğlence); ve 
kamu kuruluşlarının turizme bakış açısı ve sundukları hizmetler 
(danışma büroları, turizm polisi, yerel tanıtma kurumları, çevreyi 
koruma ve güzelleştirme kuruluşları, turizm personelinin eğitimi) (8). 

Coğrafi mekanda ayrı ayrı dağ ı lmış olan turistik yerler 
coğrafi, sosyo-ekonomik, kültürel ve yöresel açılardan birbirle
riyle il işkileri sebebiyle "turistik bölgeleri" oluştururlar (9). 

Turistik yer ve turistik bölge kavramları aslında turizm ve 

çevre olgularının kesiştikleri noktayı meydana getirmektedirler. 
Insanları yaşadıkları yerlerden geçici bir süre için başka bir yere 
seyahat etmeye yöneiten etmen, onların yaşadıkları yerlerde ih
tiyaç duydukları gezip-görme, dinlenme, eğlence, spor yapma, 
kendini yenileme vb. gereksinimlerini karşılamaktır. Yaşanılan 
çevreden yeni bir çevreye yöneliş hem turizm hem de çevre ile 
ilgili birtakım olayları da beraberinde getirmektedir. Turizmin 
varl ığı için turistik yerin turistlerin ihtiyaçlarına cevap verecek 
nitelikte olması gerekmektedir. Turistik yerlerin bu özelliklerini 
yitirmeleri aynı zamanda onların turizm açısından önemlerini de 
yitirmelerine yolaçacaktır. Bu sebeple turistik yerleri ve bölge
leri turistlerin gözünde çekici yapan unsurların ,  başka bir 
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deyişle doğal ve tarih i  çevreyi iyi korumak ve geliştirmek gerek
mektedir. Çünkü çevre bozulmas ı ,  nihayetinde hem halk 
sağl ığını hem de turizm hareketlerini ve turizm gelirini olumsuz 
yönde etkilemektedir. 

1 1 - TURIZM-ÇEVRE IKiLEMI 

Turizmin dünyada son yarım yüzyılda, ülkemizde ise son 
çeyrek yüzyı ldaki gelişme eği l imi  turizm-çevre ilkilemini 
doğurmuştur. Bir ülkedeki kaynakları (doğal ve tarih i  çevre) tu
rizmi n gelişmesinde önemli rol oynarlar. Ancak turizmin 
gelişmesi de çevre üzerinde bazı etkiler yaratır. Böylece bir 
yanda turizm için korunması gereken bir çevre gerekirken, diğer 
yanda turizmin çevreye verdiği zararların giderilmesi ve zarar 
vermesinin önlenmesi sorunu mevcuttur ( 1 0). Bu sebeple tu
rizm faaliyetleri ile sağlıklı ve dengeli çevre talebi arasında bir 
ikilem doğmaktadır. Doğal ve tarihi çevre turizm yoluyla ülkeye 
gelir sağlarken, ister istemez, bu gelirin bir bölümünün yeniden 
çevrenin korunması ve geliştirilmesine harcanması kaçını lmaz 
olmaktadır. Kalk ınma amacıyla turizmden elde edilen gelirin 
tümüyle çevre dışındaki alanlara harcanması belli bir süre son
ra, çevrenin bozu lmasına ve g iderek turizm gelirinin de 
düşmesine yolaçacağı unutulmamalıdır. Bu konuda gereken 
özenin gösterilmemesi, kısa zamanda bir kısır döngü içine giril
mesine yol açacaktır. Çünkü çevrenin kendini yenileme olanağı 
sın ırlıdır ve bir kez tahrip edildi mi, iyileştirilmesi büyük emek ve 
harcamaları gerektirmektedir. Bu ise çevre yolu ile turizmden 
elde edilen gelir düzeyine yaklaşacak ve sonuçta turizm faaliy
etinden ekonomik kalkınma açıs ından ciddi bir katkı sağlaya
mayacaktır. 

A- Turizm-Çevre I l işkiler inin iki Yönü 

Turizm ve çevre ilişkilerinin olumlu ve olumsuz olmak 
üzere iki yönü mevcuttur. Aslında bunlar birbirleri ile çok yakın 
bağlantıl ıdırlar. Bu bağlantıya gereken önem verilmediği tak
dirde yukarıda ifade ettiğimiz gibi bir kısır döngüye girilmesi 
kaçınılmaz olmaktadır. 

1 ·  Olumlu Etki ler :Turizm ve çevre ilişkilerinde olumlu 
etkilenme halinde turizm, kıyı ların, dağ ve orman alanlarının,  
ulusal parkların korunmasına ve yeniden düzenlenmesine; tarihi 
ve arkeolajik değerlerin restorasyonuna ve bütün bunların tu
rizm amaçlı ve işlevsel bir şekilde kullanılmasına yardımcı olur. 
Başarılı bir turizm planlaması doğal ve insan yapısı kaynakların 
korunmasını ön planda tutar. Turizm sanayii doğrudan çevre 
koruma düşüncesi açısından konuya yaklaşmamakta fakat 
çevrenin turizmde çekim unsuru olması sebebiyle korumaya 
önem verebilmektedir. Dolayısıyla çevre koruma dalaylı fakat 
zorunlu bir sonuç olarak ortaya çıkmaktadır ( 1 1  ). 

2- Olumsuz Etkiler : Turizmdeki hızl ı  gelişmeler tu
rizm faa.l i yetleri n i n  çevre üzerindeki olumsuz etki lerini  

arttı rmıştır. Bu olumsuz etkileri arttıran sadece zaman içindeki 
turist sayısında meydana gelen artış değildir. Çünkü turistlerin 
çoğunun belli turistik yerlere ve bölgelere yönelmeleri ; turizmin 
y ı l ı n  bel l i  aylarında yoğunlaşması bu baskıyı daha da 
arttırmaktadır. Oysaki artan ihtiyaca paralel olarak turistik yer 
ve bölgeleri kolaylıkla arttırmak mümkün değildir. Nüfus 
yoğunluğu az, arazi ve iklim şartları uygun, bitki ve hayvan 
varl ığ ı  açısından zengin, büyük kitlelerin ulaşımına elverişli 
ulaştırma bağlantıları olan, altyapı ve turizm mal ve hizmetlerini 
üretecek tesisleri yeterli düzeye kolayca ulaştırabilecek yerler 
sanıldığı kadar fazla değildir. Gerekli bazı şartlara sahip yerlerin 
turistik yer veya bölge haline gelmesi de büyük sermayeyi ve 



uzun zamanı gerektirmektedir. ( 1 2). 
Turizm talebinin hızla artışı turistik yer ve bölgelerin eko

lojik, ekonomik, sosyo-kültürel kapasitelerini zorlamaktadır. Bu 
bakımdan turizm-çevre ilişkilerinde, turizmin çevre üzerindeki 
olumsuz etkileri hem daha fazla hem de daha belirgindir. 
Özellikle doğal çevre, daha önce planlanmamış bu aşırı talebe 
uyum göstermemektedir. Kapasite sunulmasını dikkate alma
dan daha fazla turist barındırabilmek için girişilen yatırımları ise 
doğal çevreyi olduğu kadar tarihi çevreyi de tahrip etmektedir. 
Sonuçta bu alanlar turizm açısından bir daha yararlanılması 
mümkün olamayacak şekilde elden çıkmaktadırlar. ( 1 3). Bu du
rum ,  genellikle "turizm adına yağmalama" ( 1 4) olarak adlan
dırılmaktadır. 

a) Doğal Çevrenin Bozulması : Özel l ikle 1 960'1 ı  
yıl lardan sonra, iç turizm haraketleri sonucunda, Marmara, Ege 
ve Akdeniz kıyı larında, toprak özel kişiler ve hatta zaman za
man kamu kuruluşlarınca savurgunca kullanı lm ıştır. "Kıyı  
yağması" olarak kamuoyunda bilinen bu gelişmede, sanayiciler, 
turizmi kolay ve ucuz bir kazanç yolu olarak gören bazı turizm 
yatırımcıları, turizm alanlarında toprağı bulunan ve turizmden ilk 
aşamada doğrudan veya dolayı olarak fayda sağlayan yerel 
halk, emlakçılar, belirli maddi birikimlerini yazlık edinme istekleri 
doğrultusunda kullanan büyük kentlerde yaşayanlar, kamu ku
rumu ve kuruluşları farklı roller oynamı şlardır. Sonuçta, 
yerleşme ve çevre standartları ile uyuşmayan "konaklama te
sisleri" veya "tatil siteleri" ,  "eğitim tesisleri", "sosyal tesisler" 
gibi farklı isimler altındaki beton yığınları ortaya çıkmıştır ( 1 5). 
Avrupa ülkelerindeki kötü örnekler meydanda olduğu halde, ( 1 6) 
özel l ikle Güneybatı Anadolu k ıy ılarım ız ın  beleniaşması 
önlenememiştir. Turizm yatırımlarının hangi kaynakları tahrip 
ettiği düşünülmeden, "döviz getirme" ve "ek gelir sağlama" slo
ganları altında bu tür yatırımlar teşvik edilmiştir ( 1 7). 

Turizmin plansız gelişmesi sonucu ortaya çıkan nüfus 
artış ı  ve aşırı yapılaşmalar başta kıyılar olmak üzere bütün su 
kaynakların ı  kirletmekledir ( 1 8). Altyapı eleştirileri sebebiyle kir
lenmiş olan içme ve kullanma sularının turistik işletmede kul
lanılması ile salg ın hastalıklara yolaçabilmekte ve turistik faali
yetleri nihai planda baltalamaktadır ( 1 9). Su kaynaklarının kir
lenmesine i lave olarak verimli tarım arazileri ve bölge flora ve 
faunası da tahrip olmaktadır. Ormanların tahribi, ormanl ık alan
larda avlanma, inşaat ve ulaştırma faaliyetleri bitki örtüsüne ve 
yabani hayvan nesiine zarar vermektedir. Kıyılardaki avlanma, 
deniz araçları barınakları, gezinti yolları deniz hayvanları nesii
nin tükenmesine yolaçmaktadır. Bazı göl ve akarsu kıyı larındaki 
sazlık alanların kaldı rılması da buradaki canlı hayatın yokol
masına sebep vermektedir. Sonuçta turistik bölge bu çekiciliğini 
kaybetmektedir. Tarım, hayvancı l ık ve halkç ı l ık  ile geçimini 
sağlayan kesim yoksullaşmakta veya başka sektörlere kaymak 
zorunda kalmaktadır(20). Aslında unutulmaması gereken hu
suslardan birisi de, doğal çevrenin korunması ile toprak mülki
yeti ve toprağ ın kullanılmasına ilişkin düzeniemelerin yakından 
ilgili olduğudur(21 ). 

b) Tarih i  Çevren in  Bozulması : Tarihi çevre iki 
düzeyde ele alınması gereken bir konudur: Birincisi kentsel tari
hi doku, ikincisi ise kentsel alanlar dışındaki tarihi ve arkeolajik 
değerlerdir. 

Kentsel tarihi dokunun korunması bir kent planlaması ve 
tasarımı sorunudur. Tarihi, sosyal, ekonomik ve kültürel verilere 
dayanarak sınırlar saptanacak ·kentsel alanlarda fiziksel doku
nun değişme sürecini ele alar'l bir planlama faaliyetidir(22). Bu 
planlama faaliyetinin temel sorumluları mesleki yönetim ve özel-
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likle de yerel yönetimlerdir. Şüphesiz, kentsel alanlar dışındaki 
tarihi ve arkeolajik  değerlerinde yozlaştırılmadan korunması bu 
tür planlı ve sistemli çalışmaları gerekmektedir. 

Bu bağlamda, turistik yerlerdeki tarihi doku ile turistik 
bölgelerdeki tarihi ve arkeolajik değerler ve kültürel unsurların 
korunması en az doğal çevrenin korunması kadar önem 
taşımaktadır. Çünkü tarihi çevre doğal çevre gibi turizme kay
nak oluşturmakta ve ondan etkilenmektedir. Turizm sebebiyle 
kaçak, aşırı ve mimari zevkten yoksun yapılaşma kentsel tarihi 
dokuyu tarhip etmekte; yoğun turistik faaliyetler tarihi ve arke
elejik değerlerin yıpranmasına ve bazı hallerde bunların ülke 
dışına kaçınlmasına yol açmaktadır. 

Inşaat sektörü, genellikle, ekonomik şartların etkisiyle 
olaya yaklaşmakta, turizm ve çevre değerlerini dikkate alma
maktadırlar. Kıyı lardaki konaklama tesisleri, yüzme havuzları, 
yat !imanları ; dağ yolları, telefrik, telesiyej ve benzeri tesisler 
hem doğal görünümü değiştirmekle hem de türihi ve arkeolojik 
değerlerle uyumsuzluk yaratmaktadır. Bu sebeple, birçok turis
tik yer mimari yönden özelliklerini kaybetmektedir. Insanların 
y ı l ın  belli aylarında turizm kentlerindeki beton yığınlarına ve 
çoraklaşmış arazilere göç ettiğini söylemek abartma sayılmaz. 

B-Kamu ve Özel Sektörün Bakış Açıları 

Turizmin doğal ve tarih i  çevreye yaptığı olumsuz etkiler 
konusunda önemli olan bir nokta da, hem özel hem de kamu 
sektörünün farklı bir anlayışa sahip olmamalarıdır. Özel sektör 
yatırımları kısa dönemli kar amacı ile öncelikle doğal çevreyi ve 
giderek tarihi çevreyi tahrip etmektedir. Aslında çevreye ve 
kamu sağlığına karşı duyarlı olmaları ve önlem almaları gereken 
turizm sanayii ile ilgili kamu işletmeleri de çevre koruma konu
sunda üzerlerine düşenleri yerine getirmemektedirler. Merkezi 
yönetim ise, özel sektöre tanınan özendirme tedbirlerine, turis
tik tesis yatırım ve döviz geliri açısından yaklaşmakta ve çevre 
sorunlarına genelde kayıtsız kalmaktadır. 

l l l ·  TURiZM-ÇEVRE IKiLEMiNiN 
AŞlLAB i LMESI  iÇiN ALINMASI G E R EKEN 
ÖNLEMLER 

Yukarıda değindiğimiz sorunlar karşısında doğal ve tarihi 
çevrenin korunması konusunda zaman geçirmeden önlem 
alınması gerekmektedir. Bu konudaki gecikmenin değuracağı 
zararları gidermenin imkanı yok gibidir. Herhangi bir ekonomik 
faaliyet kolunda üretim faktörleri kaybedi lip tekrar geri ka
zanılabilir. Ancak turizmin temelini oluşturan doğal ve tarihi 
çevrenin bir kez kaybedilmesi halinde onun tekrar geri getirilme
si mümkün değildir. 

Genel olarak, çevrenin turizm için önemli olan özellik
lerinin korunması gerektiği konusunda genel bir fikir birliği mev
cuttur. Ancak sözkonusu korumanın nasıl yapılması gerek
tiğinin belirlenmesi de önem taşımaktadı r. Bu konuda belirlen
mesi gereken ilk şey, turizm politikasın ın  amacının ne olması 
gerektiğidir. �anımızca turizm politikası ,  yerel halkın, turistlerin 
ve doğal tarihi--çevrmıın ı tıyaçlarını ,  uzun dönemde aengeye 
Ravuşturmal ıdır. Bu amaca ulaşılabilmesi için alınması gereken 
önlemleri şı:ı şekilde özetleyebiliriz: 

" 
-

A) Turizm arzın ın genişletilmesi, yeni tur�stik yer ve 
bölgelerin belirlenmes-i ıtıutlaka imar ve turizm gelişme plan
hİrına göre yapılmalıdır. Bu planlar hazırlanırken, uluslararası tu
rizm talebi ve sözkonusu yer ve bölgelerin turizm kapasite ve 
potansiyelleri gözönünde bulundurulmalıdır. 

B) Turistik yer ve bölgelerde araziden tasarruf sağlayıcı . 
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doğal ve tarih i  çevreye uyumlu bir mimari biçim kullanılmalıdır. 
Eski yapıların onarı l ıp müze, pansiyon, otel,  lokanta veya ye
niden konut olarak kullanılması dünyada çok yaygın bir uygula
madır ve ülkemizde de her geçen gün örnekleri artmaktadır. An
cak tek tek tarihi değere sahip binaların· onarılması gerçek bir 
tarihi koruma değildir. Bu sebeple turistik yer ve bölgelerin tarih
sel dokunun bir plan çerçevesinde ve bütüncül bir şekilde ko
runması gerekmektedir. 

C) Turizm alanında da üretilen her mal ve hizmetin bir 
ekonomik maliyeti olduğu gibi bir de çevresel maliyeti olduğu 
unutulmamalıdır. Bu bakımdan turizm kaynaklı çevre bozulması 
da fiyat mekanizmasına dahil edilmelidir. 

D) Turizm sebebiyle doğal ve tarihi çe_vrenin bozulmaya 
yüz tuttuğu ı:ılanlar "özel çevre koruma bölgesi" olarak tespit 
edilmelidir. . ---- � 

E) Bitki ve hayvan toplulukları açısından üstün özelliklere 
sahip alanlar "ulusal park" veya "doğayı koruma alanı" haline 
getirilmelidir. 

• 

F) Turizmin amacı, turistlere sağlıklı bir çevrede yaşama 
ortamı sağlamaktadır. Bu sebeple turizm işletmelerinin çevre 
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ANATOLlA 

sağlığı şartlarına uygunluğu sağlanmalıdır. Bu tür işletmelerin 
sağl ık şartlarına uygun olup olmadığ ı  düzenli olarak denetlen
mali ve uygun bulunmayanlar için etkin yaptırımlar getirilmelidir. 
Ayrıca turistlerin de çevreyi kirletmelerine izin veri lmemeli; hem 
yerel halk hem de turistler bu konuda uyarılmalıdır. 

G) Turistlere, yer ve bölgelerdeki yerel halka, turizm işlet
mecilerine,ve yerel yönetimlere çevreyi koruyan bir kalkınma 
anlayışı benimsetilmeli ve tüm bu unsurlar çevre sorunları ile 
mücadele sathına çekilmelidir. Özellikle bu konuda yerel 
yönetimlere büyük bir görev düştüğü çok açık bir gerçektir(23). 

S O N U Ç  
Turizm ve çevre, insanl ığın barış ve huzur içinde yaşam 

sürdürmelerinin sembolü haline gelmiş iki kavramdır. Bu iki kav
ramın birbirine kaynakl ık etmesi, bunlar arasındaki ilişkinin has
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rabeye gelir, fakat tahribattan hoşlanmaz"(24) sözü bu ilişkinin 
özelliğini vurgulamaktadır. Turizm ve çevre, biri diğerine zarar 
vermeyecek şekilde, birarada ve karşı l ıkl ı  yarar ilkesine daya
nan bir ilişki çerçevesine oturtu lmalıdır. 
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